Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/23
Daté: 13.08.2020

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, té nenit 24A, Paragrafi 1, i Ligji Nr. 07/1-014 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr. 07/L-001 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2020, duke
u bazuar né nenin 4 t&¢ Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr.07/2020,
nenin 17 dhe 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, né
pajtim me Programin e Qeverisé sé Republikés sé Republikés s¢ Kosovés pér vitet 2020-2023 i
aprovuar me Vendimin e Qeverisé nr. 01 /02 daté 05.06.2020, Qeveria e Republikés s& Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 13 gusht 2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Plani pér zbatimin e Programit t& Rimékémbjes Ekonomike né vleré prej treqind
e gjashté dhjeté e pesé milion euro (365,000,000.00 €), sipas shtojcés s& kétij vendimi, me
masat dhe shumat si né vijim:

1.1.  MASA 1 - Lehtésimi i qasjes né kredi pér ndérmarrjet private, pér t& financuar
projekte investive dhe vazhdimin e operimit, né vleré prej njéqind milion euro
(100,000,000.00 €), me aktivitete si né vijim;

i

T2,

1.1.3.

1.1.4.

MASA 1A - Rritja e mbulueshmérisé sé kredive t¢ reja pérmes Fondit Kosovar
pér Garanci té Kredive, né vleré prej gjashtédhjeté milion euro (60,000,000.00 €);

MASA 1B - Mbulimi i kostos sé tarifés sé¢ Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore,
né vleré prej pesé milion euro (5,000,000.00 €);

MASA 1C - Ri-programimi i kredive bankare ekzistuese, ku koston e ri-
programimit e merr Qeveria, né vleré prej tridhjeté milion euro (30,000,000.00 €);
dhe

MASA 1D - Subvencionimi i normave té interesit pér sektoré t& caktuar bazuar
né njé plan strategjik t& pérgatitur nga akterét relevanté, né vleré prej pesé milion
euro (5,000,000.00 €).

1.2. MASA 2 - Lehtésimi i barrés tatimore t& bizneseve, pér té pérmirésuar likuiditetin e
tyre afatshkurtér, né vleré prej pesémbédhjeté milion euro (15,000,000.00 €);

1271,
122,

1.2.3.

1.24.

MASA 2A - Shtyrje e pagesés sé tatimeve bazuar né& nevojat e bizneseve;

MASA 2B - Mbulimi i pesé pérqindéshit (5%) té kontributit pensionale q& biznesi
paguan pér punétoré, né vleré prej pesé milion euro (5,000,000.00 €);

MASA 2C - Pushimet tatimore pér firmat pér sektoré té caktuar bazuar né njé
plan strategjik t& pérgatitur nga akterét relevanté;

MASA 2D - Lirimet pér parapagimet e obligimeve tatimore nga ana e bizneseve;



1.25.

1.2.6.

1.2.7.

MASA 2E - Lirimi i bizneseve nga ndéshkimet tatimore pér vonesa né€ pagesén e
tatimeve pér shkak t&é pandemisé bazuar né kritere té qarta dhe transparente;

MASA 2F - Ofrimi i mundésisé pér ri-programim t€ borxheve tatimore té
méparshme, duke pérfshiré edhe zbritjet pér pagesén e menjéhershme té borxhit;
dhe

MASA 2G - Subvencionimi i pesédhjeté pér qind (50%) té shpenzimeve t& qirasé
pér biznese, né vleré prej dhjeté milion euro (10,000,000.00 €).

1.3.  MASA 3 - Rritja e punésimit, né vecanti e grupeve specifike té punétoréve me gjasa
mé té uléta pér punésim né vleré prej gjashté dhjeté e shtaté milion e treqind mijé
euro (67,300,000.00 €);

1.3.1.

132

133,

1.3.4.

135,

MASA 3A - Subvencionim i pagés pér punétorét né biznese t& prekur nga
pandemia pér muajin Mars dhe Prill (170 Euro), né vleré prej dyzet e shtaté
milion e tregind mijé euro (47,300,000.00 €);

MASA 3B - Subvencionim i pagés pér punétorét e rinj q¢ marrin bizneset né
puné bazuar né njé plan gé identifikon sektorét dhe kategoring e punétoréve mé
né nevojé, né vleré prej pesé milion euro (5,000,000.00 €);

MASA 3C - Pérkrahja profesionale pér biznese pér funksionim né kushte
pandemie, si¢ éshté puna nga shtépia, puna online, transformimi digjital etj., né
vleré prej tre milion euro (3,000,000.00 €);

MASA 3D - Pérkrahja e bizneseve prodhuese dhe shérbyese me pajisje dhe
makineri pér automatizim té proceseve, né vleré prej dhjeté milion euro
(10,000,000.00 €); dhe

MASA 3E - Pérkrahja e bizneseve me qéllim rritjen e produktivitetit té tyre, né
vleré prej dy milion euro (2,000,000.00 €).

14. MASA 4 - Rritja e prodhimit bujgésor vendor, pér té mritur punésimin né zonat
rurale, pér t& zvogéluar importin e produkteve bujgésore, pér té tejkaluar sfidat nga
mungesa e shitjeve shkaktuar nga COVID-19 dhe pér t& rritur siguriné e ushqimit -
né vleré prej njézeté e gjashté milion euro (26,000,000.00 €);

14.1.

1.4.2.

MASA 4A - Dyfishimi i buxhetit pér Programin pér Pagesat Direkte vetém pér
vitin 2020, né vleré prej njézeté e katér milion euro (24,000,000.00 €); dhe

MASA 4B - Subvencionimi i normave té interesit t& kredive né bujqési, né vleré
prej dy milion euro (2,000,000.00 €).

15. MASA 5 - Stimulimi i kérkesés agregate, e cila nxit prodhimin dhe punésimin me
efekte multiplikuese né ekonomi, né vleré prej pesémbédhjeté milion euro
(15,000,000.00 €);

1.5.1.

152,

MASA 5A - Lejimi i térheqgjes sé shumés prej 10% t& mjeteve t& kursyera né
Trustin Pensional pér kontribut-paguesit, bazuar né nevojat e tyre, e cila
mundési mund té shfrytézohet pér njé periudhé 4-mujore; dhe

MASA 5B - Mbéshtetje pér zgjatjen e greis periudhés pér blerje t¢ banesave dhe
shtépive bazuar né kritere t& t& ardhurave, né vleré prej pesémbédhjeté milion
euro (15,000,000.00 €).

1.6. MASA 6 - Mbéshtetje e operimit dhe investimeve kapitale t& ndérmarrjeve publike,
né vecanti ato investime qé jané té natyrés strategjike, qé t& pérballojné uljen e té
hyrave nga inkasimi dhe investimet e nevojshme kapitale q¢ duhet t& ndérmarrin né
vleré prej shtatémbédhjeté milion euro (17,000,000.00 €);



1.6.1. MASA 6A - Mbulimi i kostove minimale operative t& ndérmarrjeve publike, né

vleré prej katérmbédhjeté milion euro (14,000,000.00 €);

1.6.2. MASA 6B - Rishikim i planit dinamik té investimeve kapitale t¢ ndérmarrjeve

publike dhe vlerésimin i investimeve t& nevojshme pér € siguruar
géndrueshméring e ndérmarrjeve publike; dhe

1.63. MASA 6C - Mbéshtetje e investimeve té ndérmarrjeve publike pérmes

1.7:

1.8.

1.9.

1.00.

i P

1.12.

1.13.

1.14.

115,

subvencionimit nga buxheti, huadhénies nga buxheti dhe l&shimit t&
garancioneve sovrane pér kredité qé ndérmarrjet publike marrin institucionet
financiare, né vleré prej tre milion euro (3,000,000.00 €).

MASA 7 - Mbéshtetje financiare pér punésimin e té rinjve, pérkrahjen e organizatave
té shogérisé civile, grupeve tjera jo formale, stimulimit té aktiviteteve kulturore,
artistike, sportive dhe ri-vitalizimit té tyre, né vleré prej pesé milion euro
(5,000,000.00 €);

MASA 8 - Mbéshtetje pér programe ekzistuese dhe té reja q& lidhen me zhvillimin
rajonal pérmes Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal, q& ndikojné né zhvillim t& balancuar
rajonal né vleré prej dy milion euro (2,000,000.00 €);

MASA 9 - Mbéshtetje komuniteteve jo shumicé né Republikén e Kosovés, pér
projektet dhe iniciativat qé synojné pérmirésimin e jetés dhe rigjallérimin ekonomik
té tyre, né vleré prej dy milion euro (2,000,000.00 €);

MASA 10 - Mbéshtetje financiare pér projektet dhe iniciativat gé€ synojné
pérmirésimin e pozités sé gruas né shogéri dhe ekonomi, né vleré prej dy milion
euro (2,000,000.00 €);

MASA 11 - Mbéshtetie e sektorit t& arsimit pér t¢ mundésuar fillimin dhe
mbarévajtjen me sukses t& mésimit gjaté vitit shkollor 2020/2021, né vleré prej dhjeté
milion euro (10,000,000.00 €);

MASA 12 - Mbéshtetje pér komunat e Kosovés pér menaxhimin e situatés s¢ krijuar
nga pandemia COVID-19, né vleré prej dhjeté milion (10,000,000.00 €);

MASA 13 - Mbéshtetje financiare pér bashkatdhetarét duke mbuluar koston e primit
t& policés sé sigurimit, né vleré prej tre milion (3,000,000.00 €);

MASA 14 - Financimi (rimbursimi i linjave buxhetore) pér zbatimin e masave t&
vendimit Nr. 01/19 t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, né vleré prej shtatédhjeté e
njé milioné e shtatéqind mijé euro (71,700,000.00 €); dhe

MASA 15 - Kontigjencé pér emergjenca - Kontigjenca mbahet pér raste emergjente
pér pérballim mé t& miré té& pandemisé COVID-19, né vleré prej néntémbédhjeté
milion euro (19,000,000.00 €);

Mjetet sipas pikés 1. t& kétij vendimi, pérjashtimisht Masés 3A sipas pikés 1.3.1 si dhe Masés
13, sipas pikés 1.13, ndahen me vendim té vecanté té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, né
bazé t& propozimeve dhe planeve té ministrive t& linjés, sipas prioriteteve té Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés, disponueshmérisé s¢ mjeteve dhe burimeve té financimit, né kuadér
té Programit pér Rimekémbje Ekonomike, sipas nenit 24A & Ligjit Nr. 07/L-014 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 07/1-001 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2020.

Alokimi i mjeteve t& ndara sipas pikés 2. t& kétij vendimi béhet né ményré graduale te
ministrité e linjés t& ngarkuar pér zbatim t& Programit t&¢ Rimékémbjes Ekonomike, né
pérputhje me rrjedhén e parasé dhe dinamikén e zbatimit t& masave té pércaktuara né
Programin e Rimékémbjes Ekonomik.



10.

11,

Té gjitha mjetet pér realizimin e Programit t& Rimékémbjes Ekonomike gé ndérlidhen me
subvencionimin e normave té interesit apo tarifave bankare ndaj institucioneve kredi
dhénése té licencuara nga BQK, do té ndahen te Thesari i Kosovés (MF), me géllim té
pércaktuar, né emér dhe pér llogari t& ministrive pérkatése zbatuese té masave té Programit
t& Rimékeémbjes Ekonomike, né té cilat parashihet njé aktivitet i tille.

Me géllim t& zbatimit t& kétij vendimi, obligohen t& gjitha ministrité pérgjegjése pér
zbatimin e masave sipas Shtojcés s& kétij vendimi, t& pérgatisin planet, udhézimet dhe
kriteret sektoriale pér zbatimin e masave, me té cilat kérkohet ndarja buxhetore sipas pikés
2. t& kétij vendimi.

Zotimi i mjeteve, pérkatésisht hyrja né obligime pér zbatimin e masave té kétij vendimi
béhet vetém pasi t&¢ ndahen dhe alokohen mjetet buxhetore né programet pérkatése né
ministrité e linjés sipas pikés 2. dhe 3. t& kétij vendimi.

Mjetet qé ndahen né zbatim t& kétij vendimi, pérdoren ekskluzivisht pér zbatimin e masave
té pércaktuara né Programin e Rimékémbjes Ekonomike.

Né rast se shuma e mjeteve t& aprovuara pér zbatimin e masave sipas pikés 2. té kétjj
vendimi rezulton né tepricé, mjetet ri destinohen me vendim t& Qeverisé pér financimin e
masave tjera brenda Programit té Rimékémbjes ekonomike.,

Obligohen té gjitha ministrité pérgjegjése pér implementimin e Programit pér Rimékémbje
Ekonomike pér zbatimin e kétij vendimi.

Obligohet Ministria e Financave qé pas pranimit t& kérkesave nga ministrité pérgjegjése pér
zbatim t& Programit pér Rimékémbje Ekonomike, té procedojé né Qeveriné e Republikés sé&

Kosovés propozim vendimin pér ndarjen e mjeteve buxhetore, né pajtim me pikén 2. t& kétij
vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

vdullah HOTI
%f’/;/;%é&

Kryemim/stér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Z#évendéskryeministrave

té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
Arkivit t&8 Qeverisé



Shtojcé:

PLANI OPERACIONAL PR ZBATIMIN E
PROGRAMIT PIR RIMEXIEMBJIE EKONOMIKE

Programi pér Rimékémbje Ekonomike, i cili derivon nga Programi i Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés pér vitet 2020-2023, i aprovuar né Qeveri mé¢ 5.6.2020 me nr.01/02, ka pér qéllim
ruajtjen e shéndetit publik dhe ekonomik té vendit. Pasi ¢ COVID-19 tashmé ka shkaktuar njé
dém t& konsideruesh&ém ekonomik, duke ndikuar negativisht ng¢ prodhim, punésim, (& ardhura
dhe eksporte, kéto masa dhe ky program kané pér qéllim pérshpejtimin e riméké&mbjes
ekonomike, N&¢ k&t¢ fazé, kemi filluar & vérejmé edhe ndikimin negativ té efekteve
multiplikuese, qé reflektohen pérmes rénies sé investimeve dhe konsumit si dy prej
komponentéve kryesor (& kérkesés agregate.

Masat pér rimékémbje ekonomike jang bazuar né njé analizé € pérgjithshme t€ ndikimit
ekonomik t&¢ COVID-19. Kéto masa jané pérmbledhur ng kuadér t& “Programit pér Rimékémbjen
Ekonomike”. Me rishikimin e Ligjit pér Buxhetin 2020, &hté krijuar program i veganté,
Programi pér Rimekémbjen Ekonomike pas, ku jané alokuar mjetet q€ do t& dedikohen pér
qéllime t& mbéshtetjes ekonomike dhe sociale pér té tejkaluar pasojat e pandemisé.

Pandemia ka ndikuar negativisht ofertén agregate dhe po ashtu ka ndikuar n& rénie signifikante té
kérkesés agregate. Prandaj, do t€ ndérmerren masa t& menjéhershme q& sa mé paré, (€
normalizohet funksionimi i aktivitetit ekonomik, por duke respektuar udhézimet shéndetésore &
t¢ parandalohet pérhapja e virusit. Krahas normalizimit t& funksionimit t& ekonomisg, do t&
ofrohet mbéshtetje e menjéhershme financiare pér bizneset, pér t& pérballuar kostot minimale t€
operimit dhe mbijetesés gjaté késaj periudhe. Kéto masa do t& parandalojné daljen e bizneseve
nga tregu, duke siguruar q& kostot ekonomike dhe sociale t& pandemisé t& jen& mé t& uléta, si pér
bizneset dhe familjet ashtu edhe pér shtetin.

Masat pér rimékémbje ekonomike

Masat pér rimékémbje ekonomike, q& jang paragitur ng tabelén n& vijim, do & sigurojné
rimékémbje ekonomike kah fundi i kétij viti dhe viti vijues, duke supozuar q¢ situata pandemike
fillon t& pérmirésohet. Kéto masa do t& mobilizojng t& gjitha burimet e financimit pér bizneset.
Do t& punohet me Fondin Kosovar pér Garantimin e Kredive (FKGK) q¢ financimi afatgjaté pér
biznese t& rjedhg kryesisht pérmes bankave dhe me kushte mé t& mira t& financimit, Pérmes
kanalizimi t& fondeve né ekonomi aty ku ka nevojé dhe ku efekti &shté maksimal, do t€ krijojné
njé momentum t& ri pér zhvillim t& hovshém ekonomik, duke ¢ vendosur ekonoming e Kosovés
fillimisht aty ku ishte para pandemisé ¢ mé pas t& gjenerojmé iritje né njé trajektore mé € larté té
rritjes dhe zhvillimit afatgjaté, me punésim mé té lart¢ dhe t& qéndrueshém.



Masa Qéllimi i mases dhe Nénmasa Buxheti — kosto Kosto Mekanizmi/ Komente
peérshkrimi direkte nga Fond: | indirekte institucioni  zbatimit
pér Rimékémbje per
Ekonomike buxhetin
¢ shtetit
1. Lehtesimii Lehtésimi 1 gasjes né  [a. Rritjz ¢ mbulucshmérisé sé 60 mil - MF. FKGK dhe BQK 20 min prej IDA/BB (t&
gasjes n¢ financim kredi pér ndérmarrjet kredive t€ reja permes Fondit ratifikuara)
private. pér té Kosovar pér Garantimin ¢
financuar projekte Kredive (FKGK). 20 min prej EIB (n&
investive dhe proces)
vazhdimin ¢ operimit.
o. Mbulimi i kostos s€ tarifCs s¢ 5 mil - MF, FKGK dhe BGK FKGK dhe BQK. pér
FKGK mbulimin ¢ tarifés s&
FKGK
¢. Riprogramimi i kredive 30 mil MF dhe BQK Kéto mjcte pérdoren pér té
bankare ckzistucse, ku koston ¢ paguar normin ¢ interesit
riprogramimit e merr Qeveria pér tre muaj, pér shtyrje té
késteve per individt dhe
biznese.
d. Subvencionimi i normave t& 5 mil - MTI pérgatit€ kriteret ku
interesit pér scktore € caktuar pércaktohen scktorét dhe
bazuar né njé plan strategjik t& kushtet pir bizneset pérfituese
pérgatitur nga akterét relevanti nga kjo mast.
MF. p&rmes Thesarit, bén
mbulimin ¢ normave t€ interesit
sipas kritereve & ptreaktuara
nga MTI
2. Zvogelimi i Lehtésimi i barrés 2. Shtyrjc ¢ pagesés st tatimeve - - MF/ATK pérgatit aktin
barrés tatimore tatimore (& bizneseve, bazuar n¢ nevojat ¢ bizneseve nénligjor pér riprogramimin ¢
pér t& pérmirtsuar obligimeve tatimore bazuar né
likuiditetin ¢ tyre nevoiat ¢ bizneseve
afatshkurtér. b. Mbulimi i 5-p&rqindishit t& S mil - MTI dhe MF/ATK pérgatit
kontributit pensionale q& aktin nénligjor ku péreakiohet
biznesi paguan pér punétord kriteret pér pérfitim té&
bizneseve nga kjo masg, bazuar
né& kushtet ¢ bizncsit.




c. Pushimet tatimore pér firmat - 3 mil n& MF/ATK pirgatit aktin
pir scktoré (& caktuar bazuar né vit ninligjor pér pushime tatimore
nj€ plan strategjik 1& péreatitur bazuar n¢ Ligjin pér t&
nga akterét relevanté Ardhurat ¢ Korporatave
d. Lirimet pér parapagimet ¢ - 20 mil MF/ATK pérgatit aktin
obligimeve tatimore nga ana ¢ nénligjor
bizncseve
c. Lirimi i bizncscve nga - 10 mil MF/ATK pérgatit aktin
ndéshkimet tatimore pér vonesa nénligjor
n& pagesén ¢ tatimeve pér
shkak t& pandemisE bazuar né
kritere t€ qarta dhe transparente
f. Ofrimi i mundésisé pr - 10 mil MF/ATK piérgatit aktin
riprogramim (& borxheve nénligjor
tatimore t& méparshme. duke
pérfshire edhe #zbritjet pér
pagesén ¢ menjéhershme té
borxhit.
2. Subvencionimi i 50% t& 3 milion (jané MEA
shpenzimeve & giras€ pir ckzekutuar)
biznese 7 milion né proces té
ckzekutimit
3. Masat pér Rritja ¢ punésimit. n&€ |a. Subvencionim i pagés pir 24 milion (jané& MEA
mbé&shtetje té veganti ¢ grupeve punétorét né biznese t& prekur | ckzekutuar)
punesimit specifike t& nga pandemiz pér muajin Mars | 23.3 milion n& proces
punétoréve me gjasa dhe Prill (170 Euro). 1€ ckzekutimit

mé € uléta pér
punésim.

Subvencionim i pagis pér
puné&torét ¢ rinj q& marrin ,
bizneset n& puni bazuar n& njit
plan g& identifikon scktorét dhe
kategorin ¢ punétoréve mé né
nevojé.

5 milion (prej 1€
cilave 1.8 milion jant
ckzckutuar)

MPMS pérgatit kriteret ¢
pérfitimit & bizneseve nga kjo
mas¢ me rastin ¢ pundésimit t&
punitoréve nga lista ¢ (&
papunéve




c. Pérkrahja profesionale pér
biznese pér funksionim né
kushte pandemie. si¢ Eshte
puna nga shi€pia. puna oniine.
trans{ormimi digjital etj.

MTI pérgatit kritcret ¢
pérfitimit & bizneseve ngz kjo
masé

d. Pérkrahja ¢ bizneseve 10 mil MTI pérgatit kriteret ¢
prodhucse dhe shérbyese me (prej t& cilave 8.3 pérlitimit 1€ bizneseve nga kjo
pajisje dhe makineri pér jané nga BB) masé
automatizim L& proceseve

¢. Pérkrahja ¢ bizneseve me 2 mil MTI pérgatit nj& Program dhe
géllim rritjen ¢ produktivitetit kritere pér zbatimin ¢ masés
té tyre

4. Bujgési Rritjz ¢ prodhimit a. Dyfishimi i buxhetit pér 24 mil MEPZHR pérshtaté krierct pér
bujgesor vendor. pér  |Programin pér Pagesat Dirckte pér zbatim n& pérputhje me
1E rritur punésimin n€  |vitin 2020, Progrmain pér Rim&kémbje
zonat rurale, pér t& Ekonomike (PRE)
zvogEluar importin ¢
produkteve bujgésore. |b. Subvencionimi i normave t& 2 mil MEPZHR pérgatit kriteret ku
pir t& tejkaluar sfidat  |interesit 1€ kredive ni bujqési. pércaktohen sektordt dhe
nga mungesa ¢ kushtet pér biznesct pérfitucse
shitjeve shkaktuar nga nga kjo mas&. MF, pérmes
COVID-19 dhe pér t& Thesarit. bén mbulimin e
rritur siguriné ¢ normave (& interesit sipas
ushgimit — né vleré kritereve 1€ preaktuara,
prej njézeté ¢ gjashté
milion curo

5. Masat pér Rritja ¢ shpenzimeve |2 Lejimi i térhegjes s€ shumis - MF, BQK dhe Trusti Pensional

stimulim t¢ kérkesés
agregate

t& konsumatortve, ¢
cila nxit prodhimin
dhe punésimin me
clekte multiplikuese
né¢ ckonomi.

prej 10 % € mjcteve t&
kursyera né Trustin Pensional
pér kontribut-pagucsit. bazuar
né nevojal ¢ tyre. ¢ cila
mundési mund & shfrytézohct
pér nj& periudhé 4-mujore

b&jné pérgatitjet ¢ nevojshme
che fillojn€ zbatimin sapo t&
miratohet ligji pér rimékémbje
ckonomike.

Rreth 170 mil curo pritet t&

hyjn& n& ckonomi.




. Mbéshtetjc pér xgjatjen ¢ greis

periudhés pér blerje 1€ bancsave
dhe shtépive bazuar né kritere
t€ t¢ ardhurave.

15 mil

MF s& bashku me BQK dhe
bankat komercialc pércakiojné
kushtet dhe kriteret pér
mbulimin ¢ kostove & normés
s¢ interesit pérgjaté greis
periudhés pér dy vite pér blerjet

¢ shtépive/banecsave.
6. Mbéshtetje pér Mbéshtetje ¢ operimit 3. Mbulimi i kostove minimale 14 mil MEA
ndérmarrje publike | dhe investimeve operative t€ ndérmarrjeve 14 mil kredi nga BERZH
pér operim tc capitale & publike,
rregullt dhe ndérmarrjcve publike.
investime kapitale t€ | n& veganti ato . Rishikim i planit dinamik t& - - MEA pérgatit plan strategjik
réndgesist strategjike | investime qé jané té investimeve kapitale & investiv pér ndérmarrje publike
natyrés strategjike. qi adérmarrjeve publike dhe bazuar né planct ¢ biznesit
1 pérballojné uljen ¢ vlerisimin i investimeve t& pesévjegare t& ndérmarrjeve
t& hyrave nga nevojshme pér t€ siguruar publike
inkasimi dhe qéndrucshmiring ¢
investimet ¢ ndérmarrjeve publike.
nevojshme kapitale gé
duhet t& ndérmarrin. . Mbishtetje ¢ investimeve t& 3 mil 300 mil MEA ndan kéto mjcte bazuar
ndérmarrjeve publike pérmes né planct investive t&
subvencionimit nga buxheti. ndérmarrjeve publike.
huadhénies nga buxheti dhe
1&shimit t& garancioneve
sovrane pér kredité q&
ndérmarrjet publike marrin
institucionet financiare
7. Kultura, Rinia Mbéshtetje {inanciare 5 mil - MKRS pérgatit kriteret ku

dhe Sporti

pér pundsimin ¢ t&
rinjve. ptrkrahjen ¢
organizatave &
shoggris€ civile,
grupeve tjera jo
formale. stimulimit t&
aktiviteteve kulturorc.
artistike, sportive dhe
ri-vitalizimit t& tyre

ércaktohen
scktorétinstitucionet dhe
kushtet pér pérfitim nga kjo
masé.
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8. Mbéshtetje per Mbéshtetje pér k. Mbéshtetje pér programin ¢ 2 mil Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal
programe té programe ckzistucsce zhvillimit rajonal n¢ kuadér & pérgatit kriteret ku pércaktohen
zhvillimit r2jonal dhe 1€ reja qé lidhen Ministrisé s¢ Zhvillimit veprimet specifike pér pérfitim
me zhvillimin rajonal Rajonal, me géllim t& ndihmés nga kjo mast.
pérmes Ministrise s¢ pér rzjone mé € ndikuara nga
Zhvillimit Rajonal, g& pandemia
ndikojng€ n& zhvillim
t& balancuar rajonal.
9. Mbéshtetje pér Mbéshtetje b. Mbéshtetje komuniteteve pér 2 mil ZKM/Zyra pér komunitet
komunitete jo komunitcteve jo projektet dhe iniciativat q& pergatit kriteret ku péreaktohen
shumice shumicé né synojné pérmirésimin ¢ jetés scktorét/institucionet dhe
Republikén ¢ dhe rigjallérimin ckonomik kushtet pér pérfitim nga kjo
Kosovis. pér projektet masé.
dhe iniciativat q&
synojn¢ p&rmirésimin
¢ jetés dhe
rigjallérimin
ckonomik t€ tyrc
10. Mbéshtetje Mbéshtetje financiare 2 mil ZKM/Zyra pir Barazi gjinorc
financiare pér pér projektet dhe pirgatit kriteret pér ndarjc t&é
barazi gjinore iniciativat q¢ synojné kétyre mjeteve. Bashképunohet
pérmirésimin ¢ ngushté edhe me donatoré dhe
pozités st gruas ni partneré zhvillimor€ (si¢ Sshté
ckonomi MCC) pér t& ndértuar strategji
1& pérbashkét né kEE drejtim.
11. Mbéshtetje pér Mbéshtetje ¢ sektorit | 2. Mb&shtetje sektorit t€ arsimit | 10 mil MASH pérgatit strategji ku
scktorin ¢ arsimit 1€ arsimit pér & pas ndikimit t& madh t& pereaktohen kriteret dhe
mund&suar fillimin pandemise né ményrién ¢ kushtet pér fillim dhe
dhe mbarévajtjen me organizimit t& mésimdhé&nics mbarévajije 1€ suksesshém t&
sukses t& msimit vitit akademik 2020/2021.
gjaté vitit shkollor
2020/2021.
12. Mbéshtetje pér Mbéshtetje pér a. Mbéshtetje financiare pér 10 mil MPL né bashképunim me 29 milion shtes& pérdoren

komunat e Kosovés

komunat ¢ Kosovis
pér menaxhimin ¢
situatds s& krijuar nga
pandemia COVID-19

mbulimin ¢ shpenzimeve t&
krijuar gjaté menaxhimit t&
pandemise

komunat pérgatit strategji ku
ptrcaktohen kriteret dhe
kushtet pér Komunat pér
pérfitim nga kjo mas&.

nga komunat meqé ligji pér
paga né scktorin publik
nuk ka hy n€ fugi.

11




13. Mbéshtetje Mbéshtetje financiare 3 mil Mjetet mbahen né MF/Thesar
firanciare pér pér bashkatdhetarét dhc ndahen sipas Marréveshjes
bashkatdhetarét duke mbuluar koston s¢ Bashképunimit dhe vendimit
¢ primit t& policés si & Qeverisé lidhur me kit
sigurimit pér ¢ishtje.
periudhién 1 gusht —
31 dhjetor 2020.
14. Financimi i Financimi i linjave 71.7 mil MEA. MTI, MPMS. MF
masave {€ vendimit | buxhetore pér
Nr. 01/19 zbatimin ¢ masave t&
vendimit Nr. 01/19 &
Qeverist st Kosovis
15. Kontigjencg pér | Kontigjenca mbahet 19 mil Mjetet mbahen né MF dhe
emergjenca pér raste emergjente shfrytézohen me vendime &

pér pérballim mé t&
efikas dhe masa mé t&
shpejta pér luftimin ¢
pandemisé¢ COVID-19

qeverisé pér situata emergjente
sipas arsyetimit t& Ministrisé s&
Shindetisist.
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